РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Мурманская область

Совет депутатов городского поселения Туманный

Кольского района

184375, п.Туманный,

ул.Энергетиков, д.2а

   Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

от «_27_» октября 2011г.

№ _253___

г.п. Туманный

«Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов
городского поселения  Туманный и их проектов»

В целях реализации требований Федеральных законов от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законов Мурманской области от 23.11.2009 N 1154-01-ЗМО "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Мурманской области и о внесении изменений в Закон Мурманской области "О противодействии коррупции в Мурманской области", от 26.10.2007 N 898-01-ЗМО "О противодействии коррупции в Мурманской области" Совет депутатов городского поселения Туманный  решил:
 1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов г.п. Туманный  (Приложение №1).

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава городского поселения

          Туманный Кольского района

Т.А. Антоненко
Утвержден

решением СД  г.п. Туманный

№ 253 от 27.10.2011г
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов  городского поселения  Туманный и их проектов

1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства Мурманской области от 15.03.2010 N 104-ПП "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

      Антикоррупционная экспертиза проводится в целях:

- выявления в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов;

- разработки рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия выявленных в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов.

2. Предметом антикоррупционной экспертизы являются проекты нормативных правовых актов Совета депутатов  г. п. Туманный а также действующие нормативные правовые акты Совета депутатов  г. п. Туманный (далее по тексту - нормативные правовые акты), регулирующие правоотношения в сферах и полномочиях с повышенным риском коррупции.

3. Обязательная антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в соответствии с действующим законодательством при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения. Отбор проекта документа для антикоррупционной экспертизы проводится его разработчиком.

4. При направлении проекта нормативного правового акта на антикоррупционную экспертизу к нему прикладывается пояснительная записка.
      В пояснительной записке должны содержаться следующие сведения:

· наименование проекта документа, направляемого на антикоррупционную экспертизу;

· полный перечень положений (статей, пунктов) федеральных и областных нормативных правовых актов, регулирующих соответствующие правоотношения и позволяющих установить правомерность принятия документа;

· обоснование необходимости принятия проекта документа.

5. Порядок согласования проектов документов, подлежащих антикоррупционной экспертизе, определяется Регламентом работы Совета депутатов  г.п. Туманный.

6. Антикоррупционная экспертиза осуществляется:

6.1. специалистами администрации - проектов правовых актов в ходе их подготовки и согласования;

6.2. специалистами администрации - в отношении действующих нормативных правовых актов .

6.3. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства Мурманской области от 15.03.2010 N 104-ПП "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

7. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта или проекта документа составляется заключение, которое состоит из вводной части, описательной части и выводов.

7.1. Вводная часть должна содержать:

· сроки проведения экспертизы, данные о проводящих экспертизу лицах;

· основание для проведения экспертизы;

· наименование проекта нормативного правового акта или проекта документа, представленного на экспертизу.

7.2. В описательной части отражаются все выявленные положения нормативного правового акта, проекта документа городского поселение Туманный, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов в порядке расположения этих норм. При этом для каждой нормы указываются все выявленные в ней коррупциогенные факторы и рекомендации по их устранению.

Также заключение может содержать указания на наличие (отсутствие) в анализируемом нормативном правовом акте, проекте документа или проекте нормативного правового акта превентивных антикоррупционных норм и рекомендации по их включению.

7.3. Выводы по результатам экспертизы отражают обобщенную информацию о наличии (отсутствии) в тексте нормативного правового акта или проекта документа коррупциогенных факторов, характере и количестве выявленных коррупциогенных факторов. Выводы по результатам экспертизы должны соответствовать описательной части заключения.

7.4. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы:

· не может содержать утверждение о намеренном включении в проект документа коррупциогенных факторов;

· не предполагает выявление существующих или возможных коррупционных схем, в которых используются или могут использоваться коррупциогенные факторы;

· не предполагает оценку объема коррупционных последствий.

7.5. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению к компетенции которого относится сфера регулирования нормативного правового акта, или осуществившим подготовку проекта документа.

8. Экспертное заключение подписывается специалистом администрации  г.п. Туманный.

9. Проект нормативного правового акта с заключением об отсутствии в его тексте коррупционных факторов направляется для дальнейшего согласования в порядке, предусмотренном регламентом работы Совета депутатов.

Проект нормативного правового акта с заключением о наличии коррупционных факторов направляется разработчику для принятия мер.

Представление для дальнейшего согласования проектов нормативных правовых актов с экспертным заключением о наличии в его тексте коррупциогенных факторов не допускается.

10. Экспертное заключение на действующий нормативный правовой акт представляется главе городского поселения  для сведения.
11. В ходе проведения антикоррупционной экспертизы специалист администрации может запрашивать необходимые материалы и информацию у органов государственной власти и органов местного самоуправления, организаций, граждан, привлекать независимых экспертов, специалистов, не являющихся разработчиками нормативного правового акта, находящегося на экспертизе.

12. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта или его проекта проводится в течение 8 рабочих дней со дня его поступления на экспертизу.

При необходимости истребования и исследования дополнительных материалов, связанных с нормативным правовым актом или его проектом, срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен не более чем на 10 рабочих дней по решению главы городского поселения.

В случае повторного поступления на экспертизу проекта нормативного правового акта, доработанного в соответствии с экспертным заключением, срок ее проведения исчисляется вновь с момента поступления проекта на экспертизу.

13. В случае внесения изменений в действующие нормативные правовые акты, которые ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, проведение антикоррупционной экспертизы осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

14. Независимая антикоррупционная экспертиза (далее - "независимая экспертиза") производится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов, уполномоченных на проведение экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов на коррупциогенность. В отношении проектов документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая экспертиза не проводится.

15. Для проведения независимой экспертизы разработчик проекта документа в течение рабочего дня, соответствующего дню направления документа на согласование, направляет для размещения его на официальном web-сайте городского поселения  Туманный, с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой экспертизы, адреса для направления заключения независимой экспертизы и способов, которыми осуществляется прием заключений (по почте, в виде электронного документа, курьерским способом).

16. Срок проведения независимой экспертизы на коррупциогенность, при размещении проекта документа в сети Интернет, составляет не менее семи календарных дней.

17. По результатам независимой антикоррупционной экспертизы составляется заключение, оформляемое по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации. Экспертное заключение направляется разработчику проекта документа по почте, курьерским способом либо в электронном виде.

18. Заключение по результатам независимой экспертизы регистрируется в общем порядке регистрации обращений граждан в администрации и рассматривается разработчиком проекта документа в тридцатидневный срок со дня его поступления.

Копия заключения независимой экспертизы приобщается разработчиком проекта к пояснительной записке, копии листка согласования и направляется вместе с проектом документа специалисту (юристу) администрации для дополнительной проверки полномочий независимого эксперта и оценки выявленных им коррупциогенных факторов.

19. Выводы о проверке полномочий независимого эксперта и оценки каждого выявленного им коррупциогенного фактора отражаются в заключении специалиста (юриста) администрации, которое предоставляется разработчику документа не позднее семи рабочих дней со дня поступления документов в уполномоченный орган.

20. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер. По результатам его рассмотрения разработчиком проекта документа гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, не позднее тридцатидневного срока со дня поступления направляется письменный мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствуют предложения о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов.

1
PAGE